

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni święte.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 c.
32 zł.	8 zł.	3 zł.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przebiegiem piętelnym na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadesłać francuzi do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niesapieczone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listy niefrankowane nie przyjmują się. — Wskopisma nadesłane redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumerata przyjmuje się: w Krakowie: Administracja „CZASU” ul. Św. Anny 10. Mięsiowa prenumerata... w Warszawie: Administracja „CZASU” ul. Św. Anny 10. Mięsiowa prenumerata... w Berlinie: Administracja „CZASU” ul. Św. Anny 10. Mięsiowa prenumerata...

Przedpłata na „CZAS” od dnia 1go Stycznia 1878 r.

Przedpłata na „CZAS” od dnia 1go Stycznia 1878 r. Przesyłka pocztowa w państwie Austriackim: na pół roku na kwartał na 1 miesiąc... Uprasza się o wczesne samawianie i wyraźne wskazanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaki drukowanej z adresem.

Kraków 17 grudnia.

Kiedy z teatru wojny nadchodziły wieści o zwycięstwie potęgi ciężkiej polityką swą nad całym Wschodem, na Zachodzie jednocześnie odnosiły klęskę interesa politycznego i moralnego Europy. Zakończenie bowiem wewnętrznej walki we Francji, trwającej od pół roku, fatalistycznym poddaniem się rozkładom kierunkowi nie jest tylko przegrana jednego człowieka, stojącego u steru, jednego stronnictwa, a nawet jednego narodu, to klęska tych wszystkich zasad, które mogły odzyskać we Francji punkt opania przeciw przewadze jej zwycięzców i tych dążeń, jakie oni światu narzucić się starają. Aby Francja mogła odzyskać na zewnątrz siłę odporną i utracone stanowisko mocarstwa, potrzeba było, aby wyzwołała się wewnątrz od wpływów rozkładowych i ukonstytuowała się w państwo.

bistych rządów, które miało się stać teraz „ową żrenicą wolności i swobód republikańskich”, jak mawiano za dawnej Polski. Czem dla nas było liberum veto, tem dla Francji jest dziś powszechne głosowanie. Daremna tu więc była walka w granicach konstytucyjnej naznaczonej. Trudno też czytać zarzut marszałkowi-prezydentowi, że gdy nowe wybory lub pomnożyły o kilka-następie krzesła zastęp konserwatywny, przynajmniej jednak przeważnie zwycięstwo lewicy, nie ponowili tej gry bezskutecznej a zawsze hazardowej i drażniącej rozwiązywania Izby i rozpijania wyborów. Dziwić się tylko można, że po tak stanowczym wystąpieniu i po niepowodzeniu, wobec oporu Zgromadzenia narodowego, które odmówiło uchwały budżetu, chciał zachować nadal prezydenturę. Wprawdzie na czele gabinetu stanął Dufaure, którego przed rokiem lewica obaliła, jako jeszcze zbyt konserwatywnego, a Marszałek wówczas go nie obronił. Czy go dziś obronił będzie w stanie, skoro się zgodził, aby w skład gabinetu weszli pp. Mercère i Waddington? Czyli jakkolwiek zachowa powagę i wpływ, skoro w orędziu odwołał wszystko, co przez pół roku głosił, co poręczał słowem żołnierskim, skoro nie tylko wierność konstytucyjną, ale posłuszeństwo prawdom parlamentarnym zapowiada, skoro się uchyla przed majestatem, „najwyższego sędziego”, czyli woli ludu objawiającej się w powszechnym głosowaniu?

małoduszne skargi mieszczaństwa i kupców, którzy bardziej lękają się chwilowego zastoju w handlu, niż niebezpieczeństw radykalizmu i nowego triumfu nieprzyjaciół. Pierwszym skutkiem zakończenia kryzysu jest zmiana gabinetu włoskiego. Czekano bowiem w Rzymie i w Berlinie, aby Francya znów weszła na tory radykalizmu, aby usiłowania podźwignienia jej i zapewnienia wpływu spełżyła na niczym. Teraz już bez przeszkody mogą rozwijać się plany dalszej walki cywilizacyjnej, zwróconej głównie na Francję i Stolicę Apostolską. Niewiadomo, w jakim kierunku zlikwiduje rząd niemiecki swoją życzliwą neutralność w czasie kampanii rosyjskiej na Wschodzie, ale to pewna, że ta pozorna obojętność, jaką ks. Bismark zdawał się zachowywać, świadczy o dążeniach na Zachód, o przejęciu się polityką ras i polityką wrzekomych idei germańskiego świata, co dąży do pokonania świata romańskiego. Francya, która niegdyś zarażała Europę duchem rewolucyjnym, dziś przyjmuje z po za Renu prądy radykalne i bezwyznaniowe, wyrzekając się poczucia narodowego, które jej odporne naznacza stanowisko. To też słusznie jeden z najświetniejszych publicystów francuskich, również gorący obrońca Kościoła, jak szczerzy patriota, przewidując z ostatniej zmiany gabinetowej nowe zamachy i gromy, woła, że w tej walce nieuniknionej szczęśliwi ci, co giną będą jako katolicy, bo oni tylko zostaną wiernymi synami Francji.

KORESPONDENCA „CZASU”

Tarnów 15 grudnia. Przed kilkoma dniami nowo wybrana rada gminy naszego miasta przystąpiła do swego ukonstytuowania i wybrała naczelnikiem p. Aleksandra Wisłoczki. Nie byłoby to wprawdzie wypadkiem tak doniosłym, żeby go aż obwieszczać urbi et orbi, gdyby nie okoliczności, które bądź to ten akt poprzedzały, bądź też mu towarzyszą. Tarnów nabrął bowiem w ostatnich czasach smutnego w kraju rozgłosu. Burliwie, niezgodnie w sobie, rozdarł, szarpnął i szarpał to miasto, tak zostało powszechnie okrzykniętym, że już nikt porządnym o niem bez wstrętu i odrzy nie wspominał. Stan taki był bardzo smutny, bo to zawsze czystka polskiego społeczeństwa, która z swych szargawców tak bolesną krajowi dawała widowisko. Jeżeli kilkakrotnie orgie tutejszego warcholstwa boleśnie dotykały przyjaciół porządku, to dziś ci ostatni mają to zadowolenie, iż potęgę tej wiodącej, zlamana została i to środkami czysto legalnymi i tą siłą moralną, jaka ostatecznie daje prawdziwe poczucie obywatelskie i obstawanie przy zasadach prawa i słusności.

zreformowania zachodzących stosunków. Prowizoryczny zarząd, jakkolwiek nie przeprowadził żadnej donioślejszej reformy, bo to zrazą nie było jego zadaniem, ma tę niezaprzeczoną zasługę, iż tam gdzie panowała sztywna i bezprzykładna konfuzja, zaprowadził ład, porządek i ścisłą kontrolę i że ad oculos wykazał jaką był może administracya w dobrze prowadzonej gminie. Nie godzi się nam również zapoznać z takimi usługami, jakie oddał p. Łazewski w tarasowskiemu dziesięciu starostu. Nie zważając na urzędowania, na posiedzi z dołu, szedł on od początku niezachwiany i niezmiernie wstrzymany do celu, jaki sobie wyznaczył, oswobodzenia miasta od garstki wicherzyli, co pod płaszczykiem taniego, bo tylko hałaśliwego petryotyzmu, wyzykiwała gminę na wszystkie sposoby.

Wiedeń 17 grudnia.

(II) Szczęśliwy rozdział między rozmasitemi narodowościami w Austrii powiększa się coraz bardziej. Najspokojniej zachowują się Niemcy i Polacy. Słowianie zaś i Węgrzy wpatrują się z sobą w demonstracyach turko-rusofili. Słowianie dają do władzy w Austrii, Węgrzy obawiają się jej utraty; Słowianie spieszą się, Węgrzy lękają się zmian wewnętrznych w Austrii w skutek zwycięstwa Turcyi. Rachuby i obawy to zresztą nie są bez podstawy. Palma pierwszeństwa co do demonstracyi ulicznych należy z niezaprzeczeniem Węgom za dzień wosorajszy w Peszcie. Demonstracyom tym nie można odmówić głębszego znaczenia politycznego. Mają one w każdym razie za cel, popchnąć hr. Andressę do kroków zaczepnych przeciw Rosji. Węgrzy czują, że powódź wielko-słowiańska zagraża ich bytowi na wewnątrz i na zewnątrz. Demonstracye wczorajsze — pomimo tak arcydzieła ich potępienia w sejmie węgierskim — mają coś zagadkowego. Dziwić się bowiem brakowi czujności ze strony policyi, która wiedząc, jakie gotują się demonstracye, nieumiała im zapobiedz i spokojnym była widzem, gdy tłum kilkotiśięcny odbył marsz przez ulice Pesztu, przez most łódzowy do Budy, dalej na samkę w Budzie, gdzie na dość wysokim wzgórzu znajdują się biura ministrów. W Wiedniu podobna demonstracya byłaby rzeczą niemożliwą.

Warszawa 12 grudnia.

VI. Ulegając ogólnemu prądowi, na czele niniejszej korespondencyi stawiam sprawę o morderstwo prof. Girsztowa. — Że nagle, tragiczna śmierć zasłużonego i ogólnie znanego uczonego, silne na nasze miasto wywarła wrażenie, w tam jest tylko bardzo naturalny objaw sympatyj, na jaką nieboszczyk u siebie zasłużył sobie w sferach, w których się objaśniał. Ale mniej naturalnym, zupełnie już nie objaśnialym się wytkomaczem objawem, jest pewnego rodzaju sympatya, pewnego rodzaju współczucie, którem w niższych warstwach naszej ludności, osobę mordercy otaczał żal. I zaczęto mówić, że powinien mieć karę prawem naznaczoną, złagodzoną, że jest młody, że cierpił kiedyś na pomieszanie zmysłów, że go nie można było przewidzieć, że on nie mógł być mordercą. W Adryanopolu została jednak tak znaczna liczba, że doprawdy rodzi się obawa, jak będą mogły przemówić. Rząd robi co może; daje po kawałku chleba na dzień wszystkim, bez różnicy wyznań i narodowości. Samych kobiet tureckich jest przeszło 1500 i Turcy organizowali dla nich pomoc stałą, podzieliliwszy je na trzy kategorie; trzecia najmniejsza, opatrywana jest dość troskliwie. Żyły w niej także w opiekę kobiety i dzieci swego wyznania; baron Hirsch i Rothschild hojnie jej wspierają; ten ostatni przysłał im dotąd sto tysięcy franków. W smutniejszym daleko położeniu są kobiety i dzieci bułgarskie; mnóstwo sierot adoptowały rodziny greckie i ormiańskie. Grecy szczególnie chwytają dzieci, nie tylko z miłosierdzia, ale w nadziei wychowania ich po grecku i wzmocnienia w ten sposób żywiołu hellenickiego w Turcyi, który jak wiadomo, z każdym rokiem bułgarskim ustępuje. Obecnie po odłączeniu tych, które znalazły już służbę, jest jeszcze w Adryanopolu 718 niewiast bułgarek, potrzebujących najwłaściwszej pomocy. — Rzecz godna uwagi, że znaczna liczba Bułgarek i Turcynek i ich dzieci jest rannych. Towarzystwo angielskie Półkłęca czerwonego urządza dla nich dwa szpitale, gdzie umieszczono 160 kobiet rannych; w jednym urządzą oplatki asompyonistki, drugim zarządza zasługująca pani Kamars, Lewantynka, żona urzędniczki banku ottomańskiego. O. Galbert, Francuz, asompyonista, urządził w siebie szpital dla 52 kobiet rannych; nadto wspomniany komitet angielski rozdaje stałe wsparcie Bułgarkom. Ale pomimo to wszystko, zgodna była i jest do nieopisania. Tymu obdarci, zgłodniałe, wychude, poźółkie ze strachu, głodu i zniepokojenia cisnęły się do drzwi, błagając o pomoc przed domem. Rzecz prosta, że na taką nędzę nie mogliśmy patrzeć z założonymi rękoma, i że, o ile to było w naszej mocy, musieliśmy i my

że popełnił zbrodnię pod wpływem obrażonego uczucia godności osobistej i t. d. Wobec tak objawiających się rdań, zaczęto być nader ciekawym, jak na tę sprawę zapatrywać się będzie tutejsze sądownictwo. Z dwóch główniejszych spraw, które nowemu sądownictwu pod rozpoznanie się dostały, a mianowicie sprawy X. Hanki i obywatela ziemskiego Szydłowskiego, mogliśmy dojść do przekonania, że nowe sądownictwo przedewszystkiem jest tendencyjnym, t. j. że przy wydawaniu wyroków nie trzyma się czystej zasady prawa, ale obstrza takową ilekroć pod rozpoznanie jego przychodząca sprawa, może służyć jako środek do zniszczenia osobistych politycznych przeobrażeń pp. sędziów. I tak w sprawie X. Hanki szło nie o wydanie wyroku na człowieka, który nieprawie skarcił cielesnie jakąś większą dziewczynę za niemoralne życie, ale o wydanie wyroku na księdza, szło już nie o skarcenie X. Hanki, ale o poniżenie za pomocą wyroku na wydańca się mającego, całego naszego duchowieństwa. Demonstracya się nie udała, gdyż niefortunnie X. Hanka zmarł na kilka dni przed sprawą ze zgryzoty w szpitalu. Lecz niedługo czekało nowe sądownictwo na sposobność do nowej demonstracyi, trafiła się sprawa p. Szydłowskiego, obwinionego także o wybitcie większej dziewczyny, a to w celu wymuszenia na niej przynajmniej się do popełnienia jakiejś kilkunastolatowej kradzieży, o którą posadzona była. I znów p. Szydłowski, który bez wątpienia na karę zasłużył, ma być sądzonym nie jako zwykły śmiertelnik, ale jako uosobienie słachy, tej słachy, która zdaniem wschodnich postępców odznacza się katowaniem ludu. Sarowy wyrok, który go dotknął, znany jest zapewne czytelnikom Czasu z naszych piśmie, zresztą sprawę tę należał już do dość stosunkowo odległej przeszłości; dotknąłem ich tu pozbliżenie dla zaznaczenia usposobienia naszych sądów, usposobienia, wobec którego niesprawiedliwona była ciekawość, z jaką wyglądano wyroku na zabieg prof. Girsztowa. Człowiek z ludu, który mści się obelgi, czy rzeczywistej, czy urojonej, na pana swego, zdawał się posiadać wszelkie kwalifikacye do względów i życzliwości tutejszego sądownictwa. Warszawski sąd okrogowy z całą starannością przygotował la mise en scene. Prezes sądu, zwykła potudniową godziną sądów usnął za niedopowiednia i naznaczony godzinę 6 1/2 wieczorem, aby nawet tłumy na ulicy miały większą łatwość zgromadzenia się i stanowiącego tego niedownego łań, dla każdego większego przedstawienia. Przebieg sprawy krytycznie w naszych dziennikach, wraz z wyrokiem, wydany zgodnym z brzmieniem litery prawa, a skazującym winowajcę na dożywotnie ciężkie roboty w kopalniach, w których nie wolno być przyzwoitym, a przyzwoitym, prokuratora ks. Urusowa o „jasnym Polskim niebie”, o i netaکنونی zniszczenia się nie wyborowej publiczności naszej, która słowa te oklaskami okrzyki. Ale pozostało do odpowiedzi pytanie, co wypłynęło na sąd, że wyrzekł się opieki nad człowiekiem ludu, utrzymującym, że działał pod wpływem obrażonej godności własnej? Zmianę tę przypisać należy pewnemu przychylniejszemu dla nas usposobieniu, które obecnie zaczyna podobno panować w sferach urzędowych Petersburga, usposobieniu, wpływ którego cokolwiek później będzie miał sposobność przy innej okoliczności również zaznaczyć, ale znamo roztanie się z naszymi sądami, zrobić na zakończenie uwagę, że postępowanie podobne sądownictwa, raz za pośrednictwem wyroków, z nieubłąganą konsekwencyą osobistych politycznych przekonań pp. sędziów, innym razem zwolno, skoro pomyślniejszy choćby nawet pozornie tylko powiał wiatr dla naszego społeczeństwa, kłótkowania opinii publicznej za pomocą prawdziwie teatralnych efektów, nie może wyrobić powązania dla sądów, a co zatem idzie poznanowania dla prawa.

Kiedy o przychylniejszem usposobieniu nadmieniam, to wygada mi zaszczepić fakt żyweliwego przyjeździe przez nasze oficjalne sfery, jakiego doznała broszura wyzwała w Wiedniu, a zatem prawdopodobnie w wszystkich rękach się znajdujaca p. t. „Słowo do Obywateli Królestwa Polskiego”. Wypowiada ona po większej części przekonania tej grupy ludzi, z których programem siaralem się zapoznać czytelnicy karmid. Casy trud spadł początkowo na O. Rafala i kilku z nim przesyłałych, dopiero gdyśmy wrócili do Adryanopola, można było lepiej i pracę i usnęę zorganizować. Naprzód na przedmieściu Kaik w domu przy cerkwi katolickiej położonym umieszczili nasz prokurator 32 kobiet wraz z dziećmi, dostarczając, czego im potrzeba dla ich utrzymania i zjedzania; później w innym domu umieszczono ich 20; teraz najbliżej trzeci dom na pomieszczenie 70 kobiet. Wszystkich razem zostaje na naszym utrzymaniu 110 niewiast; z tych tylko 20 otrzymuje od komitatu angielskiego po dwa piastry czyli 20 centów dziennie, dzieci połowę tego; a że to w żaden sposób nie wystarczy, wiele reszta spada na nas, nie licząc wydatku na sienniki, koldry itp. Już i to wydatki przechodzą nasze siły, a jednak zatrzymać się na nich nie można. Bywają ludzie, którzy i na nędzę ludzką spekulować gotowi, więc i tu znalazł się niektemnik który, przysparzający do siebie około 200 kobiet bułgarskich, pobiera dla nich chleb od rządu, a tymczasem nababiebniej frymarchy młodemu niewiastami i dziećmi za niewolników sprzedaje. Niebrak i innych smutnych faktów. Żydy sprzedają chłopców bułgarskich do domów zepsucia; sami doróżkarze turecy zwrócili na to uwagę O. Rafala i udało mu się wydobyc z tych miejsc haniebnych zszesien takich chłopców i umieścić ich u ludzi uczciwych. Jednym razem przyszedł do nas ładarni turecki i powiedział, że 2 chłopców oddano do domów mahometańskich; „Szkoła tych dzieci, reżki, bo ich tam poturcza!” I tych ocalono, a za nimi dziesięciu podobnych przyjęły zacne chrześcijańskie rodziny.

(Dokończenie nastąpi.)

Część literacko-artystyczna.

MISYA BUŁGARSKA XX. Zmartwychwstańców w Adryanopolu.

Misya w pobliżu wojny. (List jednego z Misjonarzy.) Adryanopol 17 października 1877 r. Było to w drugiej połowie lipca, egzamina szkolne właśnie się u nas kończyły, kiedy nadeszła do Adryanopola wiadomość, że wojska rosyjskie przeszły B. Ikan i szybko posuwają się ku południowi. Wnet we wszystkich miasteczkach sąsiednich Bałkanom nastąpił straszny zamieszanie, rabunki i rzezie. Bułgarscy ośmielili obecnością rosyjską, rzucili się za siebie na swych sąsiadów tureckich. Moskalę zastawili się nad katolikami, nawet Ormianom katolikim nie przepuszczali; jedyny Polak, który mieszkał w Kazanliku, Dr Zażyński, poddany pruski, podobno za to tylko, że go Turcy lubili, został bez sądu powieszony. Spokojna ludność turecka upamiętała Bułgarów: „Dajcie pokój, wstrzymajcie się, panowanie wasze trwać będzie cztery dni!” Ale przestrogi nie słatowały; Bułgarzy nie przepuszczali, aby Moskalę zwycięskiej mógł się ktoś oprzeć: plynęła krew. Przerazeni katolicy chrzcili się tłumnie do Adryanopola lub niekiedy dalej, bo i tu pobyt nie zdawał się bezpieczny; wojska moskiewskie za ledwo o cztery dni od Adryanopola były oddalone.

W tym stanie rzeczy, przelotny naszej Misji zapytał delegata apostolskiego w Stambule, mgra Grasselli: o robid? Otrzymał odpowiedź telegrafem, aby wazyacy Zmartwychwstańcy Polacy przybyli bezzwłocznie do Stambulu, aby z sobą zabrali Seminarium bułgarskie; młodzież szkolną aby odesłali o ile podobne, rodzicom, a przy domach misyjnych, aby został prokurator, O. Rafal Ferrigno, Neapolitańczyk, wraz z innymi cudzoziemcami. Wypelniono rozkaz delegata; tylko, że dla braku czasu lub dla nasiędziwa wojny, nie wszystkie dzieci można było odesłać rodzicom. Jeden z naszych, brat Bawili, rodem Bułgar, odwiózł około 20 chłopców w ustroniu wieś Mastralle, aby z nimi nie miał kłopotu w Adryanopolu, podczas bombardowania, które niebawem nastąpić mogło. Tymczasem los wojny zmienić się nagie. W mniej niż 48 godzin Sulejman basza przeforsował 20 tysięcy armią z Dedeaghi, portu nad morzem Egejskim, pod Bałkany. Wojska rosyjskie wyparte z Eski-Zarsa, Jezi-Zarsa (Stara i Nowa Zagóra) i z Kazanliki, zamknęły się w wąwozie. Do miasteczek od Moskwy opanowanych wpadli teraz baszabożki, czerkiesi, zejbeki. Straszna była ich zemsta. Rabowano, palono domy, mordowano mężczyzn, niewiasty i dzieci. Trwało to tak długo, dopóki Sulejman nie nadszedł z regularnym wojskiem i surową karnością nie powstrzymał okropnej rzezi. Nie mogąc wchodzić w szczegóły, jednak choć kilka faktów przagnę podać, świadczących, że żołnierze turecki, kiedy do zemsty niepodobny, zdolni jest do miłosierdzia i szlachetności. Jeden z oficerów tureckich, który później w naszym domu leczył się z ran, opowiadał, że przybywszy z armią Sulejmana, zastał miasto w płomieniach, że żołnierze jego z palących się domów wyratowali około 300 dzieci, z których najmłodszemu było trzy dni, najstarsze rok życia. Napelnizszy tym drobniaczkiem oficer udał się do sąsiedniej wsi,

gdzie ludność była w połowie bułgarska, w połowie turecka i zmuszał mieszkańców przyjąć sieroty do siebie. A gdy mu Turcyński zarzucali, że to są dzieci giasurów, odpowiadał: „Dzieci to ludzkie, stworzone od Boga, nie godzi się ich oddawać na ofiarę głodowej śmierci.” Około tysiąca maleńkich zebrał Sulejman basza i zalażył dla nich w Kazanliki rodzaj lojbanu basza i zalażył dla nich w Kazanliki rodzaj lojbanu; wyznaczony powien fundusz i kasał wydawać racje żywności tak dla sierot, jak dla kobiet, które je pielęgnują. Dzieci to chrześcijańskie, daj Bóże, aby były po chrześcijańsku wychowane; ale kto się tem zajmie, gdzie ludzie, gdzie fundusze! Inny oficer, który dotąd znajduje się w naszym ambulancjoflor, który dotąd znajduje się w naszym ambulancjoflor, kazał swym żołnierzom wyjąć z tornistrów wszystkie suchary i oddać je kobietom zgłodniałym, wyratowanym z rzezi i pożoży, co oni z największą skwapliwością zrobili. Mówiły nam Bułgarki, że ci oficerowie widzą, jak niektórzy między nimi, ze starości i osłabienia już nie mogą, zsiadli z koni i na nie wsiadli niewiasty, oddawszy im do trzymania co najmłodszemu dziecku. Niemal żołnierzy ofiarowało się odpowiedzieć niemowięta do Adryanopola; i w istocie, przybywszy tutaj, sami obwołili je po niołach, wołając: „Dobre kobiety, przyjmujące te sieroty dla miłości Bożej!”

W pierwszych chwilach, gdy Adryanopol napelnili się tysiącami ofiar, biedne matki rozdawały własne niemowlęta każdemu, kto chciał wziąć, by je tylko od głodu uratować. Jeden z Ormian upodobał sobie trzechletnie dziecko i matka z sejnietem sercem już decylnie je oddała. Ale macek, który widział, jak mu dowoła się oddać. Ale macek, który widział, jak mu oja zabito, nie chciał pójść do obcego, ucepil się sukni matczynego i płakał, i wołał, że woli zostać przy matce. Postawił na swoim, matka rozczulona zatrzymała go przy sobie.

Niepodobna jest wiedzieć dokładnej liczby tych nieszczęśliwych w Adryanopolu; prawdopodobnie było ich przeszło 10,000. Znaczną część władze miej-

mlków Czesu w ostatniej mojej korespondencji, a...

Sodalis Marianus.

Paryż 14 grudnia.

(Z) Nie pisałem do was od kilku dni, bo nie listy...

Nie zapuszczając się do dalsze szczegóły, nadmieniam...

Wysoka Izba zechce uchwalić: 1) Co do wykreconej...

Przechodzimy do budżetu wspólnego. Wydatki: Preliminowano...

Przyjęto z roku 1874 1,127,430 zł. 53 ct. przyjęto z roku 1873 118,143 zł. 9 ct.

Przyjęto z roku 1872 648,734 zł. 84 ct. było więc na rok 1875 109,977,183 zł. 17 ct.

Ponieważ atoli ministerstwo wspólne waoi o przepisanie na rok 1876 211,251 zł. 33 1/2 ct.

Przyjęto z roku 1874 1,127,430 zł. 53 ct. przyjęto z roku 1873 118,143 zł. 9 ct.

Przyjęto z roku 1872 648,734 zł. 84 ct. było więc na rok 1875 109,977,183 zł. 17 ct.

Przyjęto z roku 1874 1,127,430 zł. 53 ct. przyjęto z roku 1873 118,143 zł. 9 ct.

Przyjęto z roku 1872 648,734 zł. 84 ct. było więc na rok 1875 109,977,183 zł. 17 ct.

Wydano zaś rzeczywiście: w właściwy rachunek roku 1875 387,567,035 zł. 85 1/2 ct.

Niedobór przeto miał wedle zestawienia preliminarzowego...

W porównaniu z rokiem 1874 było w r. 1875 wydatków mniej o 8,483,847 zł. 42 ct.

Nie zapuszczając się do dalsze szczegóły, nadmieniam...

Wysoka Izba zechce uchwalić: 1) Co do wykreconej...

Przechodzimy do budżetu wspólnego. Wydatki: Preliminowano...

Przyjęto z roku 1874 1,127,430 zł. 53 ct. przyjęto z roku 1873 118,143 zł. 9 ct.

Przyjęto z roku 1872 648,734 zł. 84 ct. było więc na rok 1875 109,977,183 zł. 17 ct.

Ponieważ atoli ministerstwo wspólne waoi o przepisanie na rok 1876 211,251 zł. 33 1/2 ct.

Przyjęto z roku 1874 1,127,430 zł. 53 ct. przyjęto z roku 1873 118,143 zł. 9 ct.

Przyjęto z roku 1872 648,734 zł. 84 ct. było więc na rok 1875 109,977,183 zł. 17 ct.

Ponieważ atoli przepisanie na rok 1876 211,251 zł. 33 1/2 ct.

Przyjęto z roku 1874 1,127,430 zł. 53 ct. przyjęto z roku 1873 118,143 zł. 9 ct.

Przyjęto z roku 1872 648,734 zł. 84 ct. było więc na rok 1875 109,977,183 zł. 17 ct.

posła Kolomana Tiszy, przeto sypytując prezesa Izby...

Kapitułacya Osmana baszy i poddanie się Płowny...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Kotar 16 grudnia. Podług bardzo pewnych wiadomości...

Alexinacz 16 grudnia. Korpus nadmorski przekroczył granicę...

Tyflis 16 grudnia (Press). Generał ks. Melikow...

Włocławek 15 grudnia (Daily News). Dział wyznaczono...

Wydział Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

bar. Banhedy sukienki dziecięcej. Pani Dunajewska...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

— Dramat Shakespeara: Opowieść zimowa, który w tym tygodniu...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 grudnia.

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Wskazywając na to, że w tym celu ukarania tego naruszenia...

Teatr wojny.

Sulejman basza cofnął się na całej linii na dnie...

Wykonanie marszu do Adrianopola w tej porze ma być trudnym...

W Bakaressie obiegają pogłoski o śmierci Osmana baszy...

Ciekawą jest wiadomość o gotowości złogi cyta deli...

Serbowie zajęli pod Topolnicą to samo stanowisko...

W Bukareszcie 16 grudnia. (Press). Osman basza umarł...

wyrychem do mieszkania oboego i skradzenie ko-

— Wtorek dnia 18go grudnia: Komedya sery w 5 aktach wierszem, hr. Aleksandra Fredry: Wychowanka. — Początek o godzinie 7-ej.

— Dnia 17go grudnia żnięz cały dzień i wieczór; termometr od — 2.0 doszedł do + 0.6 C. — Barometr z małym ruchem; o 6ej 18go grudnia stan jego był 745.9 millim., termometru — 3.2 C. — Wiatr wschodni.

— We środę dnia 19go grudnia: Suchedni. Św. Nemesyusza męczennika.

Wiadomości bibliograficzne.

— W drukarni Czasu wyszły broszury: Dobrycyse monografia historyczna, przez Ludwika Zarębkę...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

o biera loby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 17go i 18go grudnia.

Dowóz zboża na wczorajszą targ na Baranie wyniósł do 1000 korey. Dowiożenie ziarno było po większej części w średnich gatunkach, wskutek czego stosownie do gatunku płacono za produkt niższe ceny. Zakupowali głównie tutejsi kupcy i speculanci zbożowi.

Płacono za pasenicy na 287 funtów od szp. 47 do 54 1/2 szp.; żyto na 227 funt. od szp. 34 do 37 szp.; jęczmień na 203 funtów od 24 do 30 szp.; owies na 138 funtów od szp. 15 do 17 szp.; fasolę na 250 funt. od szp. 42 do 49 szp.; prosa na 250 funt. od szp. 32 do 35 szp.; groch na 250 funtów od 35 do 40 szp.

O ile dowóz zboża i ruch na Baranie był więcej ożywiony, o tyle panował takowy na dzisiejszym targu Kleparzkiem więcej osłabiony; a ceny wszystkich produktów spadały też więcej, niż u nas. Wiele zakupowano. Główny obrót i zakupno odbywały się na miejscowe potrzeby.

Płacono pasenicy sółki na 100 kilogram. od 9— do 11— szr., czerwona od 9:50 do 11:20, biała od szr. 9:50 do 11:50 szr.; żyto pięknę na 100 kilogram. od 7:75 do 8:12; pośled. sa 100 kilogram. od 7:40 do 7:90; jęczmień piękny sa 100 kilogram. od 8— do 8:25; na paszę sa 100 kilogra. od 7:25 do 8—; owies sa 100 kilogra. od 6— do 6:70; groch od 8— do 10—; fasolę od 9:50 do 12:50; rzepak od 16:50 do 17:25; jagły od 10— do 12; tartakę od 6:50 do 7:25 szr.

Ministerstwa handlu austriackie i węgierskie przedłożyły przywilej wydany Franciszkowi Richnowskiemu na polepszenie palowisk absorbujących dym, na przeciąg drugiego, trzeciego i czwartego roku; udeiliły zaś Antoniemu Topfowi, młynarowi w Ujeńcu Biskupim w Galicyi przywilej na centralną maszynę do śródtowania na czas jednego roku.

Księgonos.

Między wołami w stajni opasowej w Osanysiu, powiat kamieniecki, sprawdzono d. 27go listopada r. b. wybuch księgonosu. Z tego powodu zarządono przepisane środki ostrożności i ustanowiono 22 1/2 kilometrowy okrąg sarazy. Zarazem zabroniono odbywania targów na było rogata w Busku, Radziejowicach, Cholejowicach, Milatynie nowym, Łopatynie, Toporowie, Sokółowcach, Stanisławczoku, Oleksku i Białym Kamieniu, jakoteż ładowania bydła rogatego w Krasnem i Okiydwie. Z powodu ustania księgonosu w Ruszowie zniesiono sąprowadzone tamże 5go listopada r. b. okrąg sarazy.

Wykas dochodów

Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table with columns for years (1877, 1876) and stations (Kraków, Lwów, Podwołoczyska, Razem) showing revenue in złr. and c.

Wiedeń 16 grudnia

Tydzień obfitujący w wypadki, które nigdy nie pozostają bez wpływu na targi finansowe, upłynął tym razem bardzo spokojnie. Kapitałacy Płewny nie zrobili więcej wrażenia jak utworzenie parlamentarnego ministerstwa we Francyi i pokojowe zakończenie tamtejszej kryzy, a na objaśnienia dane w delegacjach przez naszego ministra spraw zagranicznych nie więcej zwrócono uwagi, jak o ewentualność wojny między Anglią a Rosyą, i na rozporządzenie kroków wojennych przez rząd belgradzki. Dojrzelo wczoraj, i to w drugim potowie posiedzenia giełdowego na stąpił zwrot i ożywiły się nieco transakcyje, gdy nadeszła wiadomość o nocie cyrkularnej, wystosowanej przez Turcyę do mocarstw neutralnych z żądaniem ich pośrednictwa na korzyść pokoju. Zwrot był nagły, bo się tego cyrkularza nie spodziewano wcale

po mowie tronowej Sultana, lecz ruch interesów na tem się skończył, że kursa wróciły do stanu, jaki miały na początku tygodnia, ponieważ od razu zmierzowano, że od żądania medycy do jej przyjęcia i do zawarcia pokoju jeszcze bardzo daleko.

A wreszcie tymczasem, dopóki, na wypadek przyjęcia medycy, trwały rokowania pokojowe, przybyły tylko nowe prowizoryum do tych, których już teraz mamy bez liku na wewnątrz wprawdzie, kiedy tamto byłoby zewnętrzne i dotknęłoby nietylko nas, ale całą niemal Europę. Ale ktoś wie? może w ciągu tego prowizoryum zewnętrznego, polepszyłyby się stosunki ekonomiczne i finansowe, a tego polepszenia doprawdy gwałtem potrzeba. Trudno uwierzyć i tylko odierając się o sfery handlowe, można się przekażać, jak dalece zawieszenie umowy z Węgrami oddziaływa na interes kupiecki; nikt nie wie czego się trzymać, czy robić zapasy lub zamówienia, czy ograniczyć kupna na potrzeby biżuterii konsumentów; najbardziej zaś uderza to, że co się tytyczy kwestyi czysto wewnętrznych, status quo utrzymane jest na kwartał, co do stosunków celno-handlowych Austrii z obecnymi państwami, dotychczasowy stan rzeczy ma trwać sześć miesięcy. Jest to wyraża sprzecznosc tem bardziej uderzająca, że ustalenie tych stosunków zostaje w ścisłym związku z dziełem umowy wewnętrznej, która swoją drogą tworzy prowizoryum, skoro ma być zawarta wprawdzie na lat dziesięć, ale niemniej na czas ograniczony.

Oprócz tego, fatalnym zbiegiem okoliczności, nadzieje oparte na urzędach tegerocznych, bynajmniej nie dopisyły i bodaj rok bieżący nie będzie gorzszym od poprzedzających. Obieg znaków pieniężnych i zapas weksli eskontowanych przez Bank narodowy, zmniejsza się ciągle o dwa do trzech milionów złr. na tydzień; według wykazu z 12 grudnia, eskont nie wynosił spelną 117 milionów, a po potrąceniu 18 milionów złr. akceptów rządowych i węgierskich, obrót ten zmniejsza się na niespełna 100 milionów. Nota bene w tej sumie mieszczą się weksle różnych firm węgierskich, które, z powodów łatwych do odgadnięcia, z kwartału na kwartał muszą być prolongowane, z czego wypada, że potrzeby austriackiego handlu nadzwyczajnie są ograniczone. Na otwartym targu pieniężnym chętnieby eskontowano weksle o 1/2, 1/3 do 1/4 taniej niż stopa urzędowa dyskonta bankowego, ale niestety żądania są prawie żadne, choć firmy i instytucje eskontujące, nie są wcale pod względem wyboru weksli surowe. To źródło, wprawdzie pewne, lecz skromne, dochodów, ustalo teraz skutkiem ogólnej stagnacyi. Można więc łatwo przewidzieć, że bilans tegeroczny instytucyj finansowych nie wykaże świetnych rezultatów, na które w czasie przedwczesnej wyżki sierpniowej rachowano. Z emisya 10 milionów renty w złocie i 15 1/2 milionów w zł. w rencie w banknotach, do których został przez Izbę deputowanych upoważniony, minister finansów zapewne długo czekać nie będzie i raczej zechce przyjąć ofertę jakiego syndykatu, niż wystawić się na ryzyko i następstwa sprzedaży z wolnej ręki. W takim razie niektóre instytucje będą mieć sposobność dania korzystnego obrotu kapitałom, które z powodu stagnacyi w transakcyjach handlowych i giełdowych, leżą nagromadzone w kassach i dochodów żadnych nie przynoszą.

Wiedeń 17 grudnia. Na dzisiejszy targ przyspędzono wódek galicyjskich, bosarabickich 1066, węgierskich 1692, niemieckich 678 — razem 3414. Galicyjskie stajenne płacono od 54, 55 do 56 1/2 szr.; bosarabickie pasowe od 47 do 50 1/2 szr.; węgierskie stajenne 52, 58 do 60 szr.; niemieckie od 52 do 58 szr.; wszystko sprzedano.

Wilhelm Amirovica, Caffé Stibidsk.

Wiesz 15 grudnia. (Targ zbożowy). Dowóz pasenicy, chęć kupna i obrót słabe. Ceny utrzymały się. Żyto i owies spokojnie, jęczmień i kukurudza oena stała.

Płacono za pasenicy na 74 kilogram. od 10:35 do 10:45; na 79 kilogram. od 11:50 do 11:55; żyto na 70 do 72 kilog. od 7:40 do 7:70; jęczmień na 62 do 63 kilog. od 8— do 10— szr.; owies na 36 do 40 kilog. od 6:40 do 6:55; kukurudza na 74 kilog. od 7:65 do 7:70 szr.; prosa po 6:60 do 6:75 szr.; nową kukurudzę 6:57 do 9—; olej po 49. Spirytus po 37 1/2, do 37 3/4, szr.

Wroclaw 15 grudnia.

Płacono za pasenicy w miejscu na 200 l. po 20:50 mark; żyto na 200 f. po 14:20 m.; owies na 200 f. po 13:70 mark; rzepak na 150 funt. 31:25 mark; olej po 73— mark; spirytus po 47:60 mrk.

Przejchali do Krakowa od 17go do 18go grudnia.

HOTEL POD ROZĄ, F. Lord z Wiednia, bar. K. Gager z oórka z Berlina, J. Zaklika z Galicyi, W. Cwiklio z Berlina, M. Leichter z Jaroslawa, A. Reswulski z Kongresówki, S. Mendel z Woli Bobrowskiej, J. Pławicki z Galicyi, N. Honoraki z Poznania, J. Menderer z Węgier, W. Padlewski z żoną z Galicyi, K. Kaysek z synem z Jaaskorowej, J.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table showing exchange rates and public paper prices for various locations like Kraków, Wroclaw, and London.

Losy krajowe.

Table listing government bonds (Losy krajowe) with columns for location, price, and yield.

Hainz z żoną z Csanca, T. Kwociński z Galicyi, R. Kuciński z Bętkowie. HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM. E. Wiśniewski z rodziną z Tarnowa, X. F. Szymanski z Kongresówki, E. Lucycka z oórka z Miela, W. Jaskiewicz z Kongresówki, M. Seidltz z synem z Rosy, A. Kohn z Temesawaru, A. Tarkiewicz, Wład. Turkiewicz z siostrą z Kongresówki, T. W. Kudieler z Żywcą.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 17 grudnia. Agencya Havasa umocowując jest do zaprzeczenia doniesieniu Timesa z d. 13 b. m. o do słów przyspisywanym Mac-Mahonowi.

Paryż 17 grudnia. Bardoux przysposabia ustawę o wychowaniu bezpłatnem 160 prefektów, podprefektów i sekretarzy rad departamentowych podał się do dymisji. Na 86 prefektów zatrzyma rząd tylko czterech.

Rzym 16 grudnia. Król przyjmował dziś posła tureckiego Turchana beja, który wręczył swoje listy wierzelnne.

Londyn 17 grudnia. Królowa postanowiła po odwiedzeniu Beausfielda nie przemieścić się do Osborne, lecz przepędzić w Windsorze wbrew zwyczajowi. Dnia odbywa się znow rad ministrów.

Bukareszt 16 grudnia. Agencya russa donosi: Generał Alcenstow, radca stanu Hamburga i orszak cesarski stęgli tu dziś w hotelu „Metropole“. U drzwi pałacu i przed dworcem kolei wzniesiono łuki tryumfalne. Metropolita, ministrowie, burmistrz i adiutanci przyjmowali będa jutro w dworcu Cara chlebem i solą. Przy huku dział i wrót bicia dzwonów Car przejeżdża ulicę Targowiską i Mogosyjską przez szereg gwardyi narodowej. Wieczorem będzie obiad w pałacu i widowisko teatralne tamże. Kogolniczano towarzyszyć będzie Carowi do granicy.

Wczoraj obie Izby Rady państwa odbyły posiedzenia. Nie doszło nas dziś sprawozdanie, widmy jednak z dzienników wiedeńskich, iż w Izbie wyższej uchwalono bez dyskusyi ustawę o prowizoryum umgodowem i o dalszym poborze podatków i czynieniu wydatków w pierwszym kwartale r. p. Oprócz tego zajmowano się ustawą o opodatkowaniu spirytusu. W Izbie niższej wniosek dep. Kusego o wybraenie komisji, która zbadała postępowanie rządu ze względu na ustawę o stowarzyszeniach i zgromadzeniach, wywołał żywą dyskusyję, w której wziął udział także minister Lesser, zapewniając, że lud posiadający, zarabiający i pracujący zawsze może liczyć na obronę ze strony rządu, przynajmniej dopóki on jest ministrem. Wniosek rzezony upadł 125 głosami przeciw 63. Następne posiedzenie Izby deputowanych we środę.

Podajemy na wiaściowem miejscu szczegóły o mityngu w Pessie oraz o zacięciach, które tam nastąpiły. Zachowanie się Izby wobec tej agitacyi i demonstracyi wzbudza szacunek dla ducha politycznego a oraz patriotycznego, jaki posłów węgierskich odznaczają. Tam agitacye podobne nie mogą wzbudzać obawy, gdzie ludzie polityczni niedają przystępn wpływu zewnętrznego opinii. Zwycięstwo gabinetu p. Tiszy w rozprawach nad ustawami prowizorycznymi jest też tem świetniejszym, że odniósł je mimo presyi.

Z Berlina potwierdza się od kilku dni pogłoska o bliskim powrocie ks. Bismarcka do stolicy a to ze względu na zamiar reorganizacyi gabinetu i szatwienia sprawy dymisyi pressa naczelnej Rady kościelnej Hermanna. Berliński Montagsblatt utrzymuje, że chociaż Hermann ustąpi, nie wynika jeszcze, aby upadła partya liberalna w Radzie kościelnej, gdyż znajdzie się taki jego następcą, który walkę z kierunkiem politycznym religii prowadzić będzie dalej. Głoszą obok tego bliższą zmianę w gabinecie, aby go uczynić bardziej jednolitym, to jest bardziej uległym Bismarkowi. Urlop hr. Eulenburga zamieściłby się na dymisyi, a pozbyłoby się jeszcze drugiego z dawnych ministrów, Camphausena. Friedenthal, dziś zastępcą ministra spraw wewnętrznych, objąłby stanowczo ten urząd, gdy inna znów pogłoska sznacza Bennigsen zastępcą Eulenburga. Ta ostatnia pogłoska ma wiele za sobą, gdyż Bennigsen przez Izby oddawna jest przemacany do jednej z tak ministeryalnych.

Nowy gabinet francuski zjedną nieklamną radość w Berlinie. Organ rządowych liberalów National Zgłwita nie Dufura, ale Gambetta, jako istotnego władcy Francyi, pod którego opieką gabinet liberalny będzie robił co mu każą jego zakulisowi przyródcy. O Mac-Mahonie mówią tylko jako o użytym instrumencie, którego jednak jeszcze nie trzeba odrzucić. Dzień po dniu nowe zmiany urzędników: począwszy od sekretarzy stanu aż do woźnych i odźwiernych wszystkie posady będą zajęte przez nowych ludzi. Lepere wchodzi do ministerstwa spraw wewnętrznych; Savary do sprawiedliwości; Pessard jest naczelnym dyrektorem prasy; Roger de Pontecoulant dyrektor

gabinetu w ministerstwie spraw zagranicznych; Henri Aron z Journal de Debats, obejmuje zarząd Journal officiel.

Niewykrzy to w Anglii wypadek, że królowa Wiktorya, która żyje bardzo odosobniona, była na śniadaniu u lorda Beaconsfielda w Hughtenden. Chciała w ten sposób okazać ministrowi nie tylko osobistą swoją przychylnosc, ale oraz dać mu dowód zaufania w obecnych okolicznościach.

Nota turecka żądająca pośrednictwa, wystosowaną została nitylko Anglii, ale do wszystkich mocarstw podpisanych na traktacie paryskim. W Wiedniu wyczożona ona została w tym samym dniu co w Londynie, a hr. Andrassy po odebraniu jej, odwiedził w niedzielę posła tureckiego Esada Beya. Nota jest powsechnie uważana jako próba, ale nie jako możliwa podstawa do układów pokojowych. Wiener Abendpost mówi, iż przyjęto ją jako symptom, świadczy o zrozumieniu i uznaniu chęci pokoju ze strony Porty, lecz że z drugiej strony podnoszą się głosy, które twierdzą, że nie należy jej uważać jako wezwanie do pośrednictwa, lecz raczej jako poufny środek zasięgnięcia wiadomości o zamiarach gabinetów. Porta nie dała w tej nocie podstawy do pośrednictwa i tylko nazkićwała swoje stanowisko.

Dzienniki pruskie i angielskie, mówią urzędowy organ, twierdzą, że program ten Porty może posłużyć conajwyżej za punkt wyjścia do dalszych rokowań i rozpraw. Tak samo przemawia Montags Revue. Polit. Corr. odbiera z Bukaresztu bardziej stanowczą pod tym względem wiadomość. W dyplomatycznych kołach rosyjskich znajdujących się w Bukareszcie, nota turecka zrobiła najagorzniejsze wrażenie. Naciisk położony w niej na ogólne i na częściowe reformy, na integralność Turcyi, oraz próba wywołania pośrednictwa, najszybciej wywołały niezadowolnienie. Nota słowem utwierdziła tylko w przekonaniu, że po upadku Płewny nie należy oczekiwać zrzeczywicie pojednawczych kroków ze strony Porty. Ks. Gorczakow szpitył przez oboego dyplomata, już temu kilka tygodni, o warunki pokojowe po ewentualnym upadku Płewny. Kto zna Portę, ten wie, że byłoby złudzeniem myśleć o pokoju w takiej chwili. Według listu z Petersburga do Nordd. Allg. Ztg., Rosya dopiero po zdobyciu Erzerumu i Batumu, przystąpi do jakichkolwiek rokowań pokojowych.

Z tego wszystkiego oraz z wczoraj umieszczonych w telegramach wiadomości, wnosić wolno, że nota Porty, nie wywoła pośrednictwa ani wszystkich ch, ani żadnego z mocarstw podpisanych na traktacie paryskim. Rosya miała Anglii oświadczyć, że tylko na bezpośredni z Turcyą pokój przystąpić mogła, że pośrednictwo, wywołałoby w każdym razie twarde warunki.

Po bezowocnej zatem próbie wywołania pośrednictwa, pozostanie tylko zawiązać układy bezpośrednie. Czy i kiedy one nastąpią, trudno powiedzieć. W Konstancyopolu prąd pokojowy ma się z każdym dniem wzmagać, równie jak i niezadowolnienie. Aby jednak przyszło do bezpośrednich układów, trzeba by pierwsi zmiany w najwyższych sferach rządowych, mianowicie w wykrętcie. Wojska rosyjskie, podług najnowszych wiadomości, nie rozpaczą pochodzą naprzód, dopóki nie zapelnia luk swoich i nie zastąpią nowymi wzmocnieniami poniesionych strat. Zajmie to nieco czasu, który jak mówią niektórzy, będzie można zuytykować w celach pokojowych. Jako symptom pokojowy, uważają także to okolicznosc, że ani rumuńskie ani serbskie wojska nie mają towarzyszyć armii rosyjskiej za Balkan; obecność ich bowiem, utrudniałaby pokojowe rozwiązanie. W głównej kwatery rosyjskiej mają się dość zimno wyrażać o Serbach.

Nowym epizodem jest chęć dowódcy tureckiego oddania fortecy Antivari wojskom austriackim. Wątpić należy, aby przetrzona polityka hr. Andrassego dała się skusić ta ofertą, której przyjęcie stałoby się mogło pierwszym krokiem na niebezpiecznej drodze okupacyi. Należy nawet czekać, czy wódec Turcyi zrobiła podobną propozycyę, która dla niej samej mogłaby być obieszoną.

Według doniesień z Bukaresztu do Pol. Corr., zdrowie cesarza Aleksandra ma być wyborne i wygłąda on nie równie lepiej, niż w chwili przybycia do armii. Cesarz odwiedził w przejeździe Następcę tronu. W Bukareszcie bramy tryumfalne, liane deputacye i uroczyste przyjęcie, oczekiwały go.

W Atenach odbyła się demonstracya za wojną. Do Pol. Corr. donoszą, że Porta dla zażegnania niebezpieczeństwa, postanowiła zapewnić Krecie takie same stanowisko, jakie posiada wyspa Samos.

Do Timesa telegrafują z Belgradu, że przybył tam Ivan Ercog Skobla, prezes tymczasowego rządu narodowego Bosni, żądając pomocy materyjalnej dla powstania bośniackiego, nie otrzymawszy zapewnienia tej pomocy, ma się udać do Wiednia, aby przedłożył Cesarzowi sprawę rajasów bośniackich.

P. Kristicz, agent serbski w Konstancyopolu, odjeżdżając stamtąd; wręczył ministrowi spraw zewnętrznych notę, która jest parafrazą znanej proklamacyi ks. Milana.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Wiedeń 18 grudnia (pryro) Fremdenblatt podaje, iż potwierdza się wiadomość, że turecki komendant w Antivari gotów jest poddać się warownie Austrii; wszelako nie można się spodziewać, aby ze strony austriackiej chciano na to przytać. Presse mówi, że w ciągu tych kilku dni książę Leuchtenberaki jenerał-major z orszaku Cesarza Rosyjskiego przybędzie do Wiednia.

Pessz 18 grudnia. Izba niższa uchwalila wniosek prezesa Ghyczego, aby wezwał ministra sprawiedliwości, izby ten z powodu wczorajszych demonstracyi zarządził śledstwo. Ustawy względem uchwalenia tymczasowo rozehodów i przedłożenia traktatu handlowego z Anglią na podstawie przyznania korzyści państw najsilniej uwzględnionych, zostały uchwalone. Uermeny interpelował: czy przez ministrów ze względu na okólną notę turecką zamierzają starać się o rychły powrót do pokoju, a to zupełnie i całkowicie na podstawie terytoryjalnego stanu wiadomości przed wypowiedzeniem wojny.

Berlin 17 grudnia. Pelcomomik wojskowy rosyjski jen. Reuters, który wrócił z teatru wojny, przyjmowany był w niedzielę przez Cesarza na posłuchaniu.

Kolonia 18 grudnia. Kölnische Ztg potwierdza, że naznaczona w nocie tureckiej podstawa pośrednictwa wcale nie była uznana w Berlinie za dającą się przyjąć.

Wersal 18 grudnia. Senat uchwalila najsłodszy wniosek rządowego względem uchwalenia szóstej części budżetu i czterech podatków stałych. Jutro już komisya zda nad tym wnioskiem sprawę. Jenerał Aurelles-Paladine umarł. Izba deputowanych uchwaliła 313 głosami przeciw 210 wybór Bontoux.

Petersburg 17 grudnia. Donoszą z Bogota 16go: Wczoraj zajęli Rosyjanie stanowiska przed Eleną i Slataryca i posunęli wojsko swoje do Baborwa. Wczoraj i dziś był ciężki działow i karabinowy pod Szybką i trwał przez dzień, mimo monej mgły, po południu od 3ej do 5 1/2. Trzy granaty pęknęły w baterji tureckiej, która zaraz potem zaprzestala bicia z dział. Na innych punktach z walki nie nowego.

Belgrad 18go grudnia. Jenerał Horowitz wzięł Adle; ks. Milan przybył do Aleksandru dla objęcia dowództwa nad armią szczerpna. Mramor jest bombardowany przez oddział pułkownika Benickiego. Profesor Kujundzycz organizuje legję studentką.

Bukareszt 17 grudnia. Cesarz Aleksander stanął w dworcu kolei o godz. 11 1/2, przed południem przy huku dział i bicie dzwonów; przyjmowali go książę, duchowieństwo, burmistrz, ks. Gorczakow, minister Kogolniczano i powitali okrzykiem hurra!

Bogot 17 grudnia (urzędowe). Przednia straż rosyjska ściągając Turków zdobyła telegraf z Eleny do Baborwa, oraz kilkunastu jeńców, obeszła Baborwa i dotarła do Achmedue. Turcy stracili wielu zabitych i rannych. Rosyjanie stracili 12 ludzi. Rosyjanie sztumili potar wybuchy w Elenie, gdzie 40 domów spłonęło.

Poradim 18 grudnia. Wiadomość o śmierci Osmana baszy, jest zmyślona. Stan jego nie jest wcale takim, aby zagrażał życiu.

Konstancyopol 17 grudnia. Jak donosi agencya Havasa, misya Kostakiego Adosidea do Krety została odłożona na później. Mianowanie gubernatorów chrześcijańskich jeszcze nie nastąpiło. Zapewniają, że Sulejman rozpoczął dzisiaj nowy bój; dalszych wiadomości z pola walki nie ma dotąd.

Konstancyopol 18 grudnia. Mahmud Damat basza wyjechał dla obejrzenia fortyfikacyi około Adrianopola, Filipopola i zwiedzenia Balkanu. Nedib basza obejmuje dowództwo armii w Sofii. Częste narady posłów między sobą i z ministrami tureckimi odbywają się w celu pośredniczenia, ale nie osiągnięto dotąd żadnego porozumienia co do podstaw pokoju.

Table showing exchange rates for various locations like Kursa, Wiedeń, and others.

Usposobienie giełdy: mdle.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Large table containing financial data, exchange rates, and market information for various locations and currencies.

